
 

    
 
                         
 
 
 
 
 
 

REPUBLIKA E KOSOVËS/REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVA 
 

QEVERIA E KOSOVËS / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA 
 

MINISTRIA E ARSIMIT SHKENCËS DHE TEKNOLOGJISË 
MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE NAUKU I TEHNOLOGIJU 

MINISTRY OF EDUCATION SCIENCE & TECHNOLOGY 
 
 
 
 
 
KAAP është themeluar mbi bazën e Ligjit për Arsim dhe Aftësim Profesional (02/L42).1 
Karakter I veçantë i KAAP-së është përbërja trepalëshe shumë-sektoriale, e ngarkuar për 
këshillimin e  MASHT-it dhe Qeverisë  për çështjet që kanë të bëjnë me promovimin e Arsimin 
dhe Aftësimin Profesional (AAP). 
 
Në muajin janar të vitit 2008 u përpilua plani për aktivitetet e KAAP-së dhe identifikimi i 
detyrave të nevojshme të KAAP me përkrahje teknike  nga KOSVET 3.  

 
Pas vitit te te mesuarit, viti i dyte i KAAP-se ka pasur per qellim qe te arrije rezultate 
konkrete. Eshte hartuar dhe aprovuar rregullorja e punes per vitin 2008 qe përcakton detyrat, 
rolin dhe punen e KAAP. s 
KAAP ka planifikuar  buxhetin per vitet 2008 – 2011. Buxheti i planifikuar ka detajizuar 
harxhimet per punen efektive te KAAP , komiteteve dhe grupeve punuese te KAAP.  
 
Në kuadër të KAAP funksionojnë komitetet për:  
 

1. Politika dhe strategji të AAP-së  
2. Zhvillim të kurrikulit  
3. Trajnim tëi mësimdhënësve  
4. Sigurim të Cilësisë  
5. Provime dhe vlerësim  
6. Standarde Profesionale  
 
KOSVET 3  ka mbështetur dhe kordinuar aktivitetet e komiteteve  

 
Rezultatet e pritura të ndihmës teknike nga KOSVET 3  për punën e komiteteve 
 gjatë vitit 2008 ishin në pajtim me arritjen e qëllimeve të KAAP-it: 

 
· Mbështetja për planifikimin e aktiviteteve të Komiteteve  
· Analiza e nevojave për trajnim për anëtarët e KAAP-së dhe bartësve tjerë  
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· Ndërtimi i kapacitetit për KAAP dhe bartësve tjera 
  
   
Është zbërthyer plani i KAAP-së 2008, janë identifikuar detyrat për të cilat do të jetë 
përgjegjës çdo komitet. 
   
  
 
 Aktivitetet dhe rezultatet: 
 

· Mbajtja e takimeve 
 
  Sipas planit të paraparë KAAP ka mbajtur takime të rregullta mujore.2 
Në takimet e KAAP perveq anëtarve ishin të ftuar dhe kanë kontribuar ekpertë të fushave 
të AAP-së,përfaqësues të institucioneve relevante dhe projekteve ndërkombëtare që 
mbështesin AAP. 
 

· Puna e KAAP është vlerësuar edhe në raportin e fundit të progresit  të Komisionit 
Evropian për Kosovën. 

 
· Formimi i grupit punues i komitetit për vlerësim dhe provime për hulumtimin 

       e testit kombëtar të maturës /shkolla profesionale 
Pas marrjes së pëlqimit nga MASHT, Komiteti për Vlerësim dhe Provime (KVP) në 
bashkëpunim me KAAP formoi grupin punues prej 4 anëtarëve.  
Me qëllim të realizimit të hulumtimit është kontaktuar organizata Swiscontact e cila ka 
treguar gatishmëri për mbështetjen e hulumtimit, ka propozuar një anëtarë të grupit 
punues dhe ka mbuluar të gjitha llojet e shpenzimeve. 
KVP kishte një bashkëpunim të mirë edhe me Divizionin për Vlerësim, standarde dhe 
monitorim duke marrë nga ta të gjitha materialet e nevojshme të cilat ishin të 
domosdoshme për hulumtim.  Me qëllim të përmirësimit të rezultateve të testit të maturës 
për shkollat profsionale,KVP ka dërguar raportin me rekomandime  MASHT-it. 
 
· Rekomandimet e komiteteve 
 
Komitetet në kuadër të KAAP kanë hartuar draft projekte për: 
-Trajnim të mësimdhënësve 
-Zhvillimin e kurrikulave 
-Sigurim të cilësisë 
-Provime dhe vlerësime 
-Standarde profesionale 
Për shkak të mungesëes ë mjeteve financiare  disa projekte të propozuara nuk kanë mund 
të realizohen. 
Për realizimin e projekteve të propozuara deri më tani mjete jane siguruar për KVP(të 
siguruara nga Sëisscontact) dhe Standarde profesionale( për 4 profesione të bujqësisë nga 
programi MASHT/Danida) 

   
 

· Rekomanimet e KAAP për Marrëveshje Mirëkuptimi dhe  Udhëzime Administrative: 
 
-Bashkëpunimi shkollë- ndërmarrje  
-Norma e të punësuarve në shkollat e mesme të larta  
-Realizimi i punës praktike  
 

                                                 
2 Deri ne muajin qershor takimet janë organizuar dhe udhëhequr nga Kryetari i KAAP-it që 

përfaqësonte OEK,ndërsa pas kesaj periudhe Kryetari përfaqësohej nga MASHT. 
 

 



 Një Marrëveshje Mirëkuptimi dhe dy U.A. janë inicuar nga KAAP,hartuar nga grupet e 
ekspertëve dhe mbështetur nga GTZ dhe Swisccontact.  
 
 
· Vizitat  
 
Me qëllim të njohjes me qështjet në shkollat profesionale,investimet e bëra nga donatorët 
janë vizituar disa  shkolla profesionale si në Prishtinë,Gjilan,Dardanë dhe 
Therandë.Gjithashtu janë vizituar disa qendra për aftësim profesional të cilat funsionojnë 
në kuadër të MPMS.  
Për ngritjen e kapaciteteve të anëtarëvë të KAAP  dhe marrjes së përvojave është 
realizuar një vizitë studimore në Gjermani. 
 
 

 
 
Vështersitë: 
 
 

· Mungesa e lidhjes së bashkëpunimit,koordinimit të aktiviteteve KAAP/MASHT 
 
· Mos ndarja e buxhetit 

 
· Mos angazhimi i sekretarisë me orar të plote  që do të ishte në funsion vetëm të 

KAAP-it dhe lehtësimin për realizimin e aktiviteteve të KAAP. 
 

· Mungesa zyres për aktivitetet e KAAP dhe grupeve punuese 
 

 
 

Rekomadimet  
 
 
· Intensifikimi i bashkëpunimit në mes MASHT dhe KAAP. 

 
· Buxheti për KAAP-in të miratohet në fillim të vitit . 
 
· KAAP  të hartoi rregulloren për emërimin dhe financimin e grupeve punuese dhe 

organeve profesionale . 
 

· Në afat optimal MASHT duhet të filloj procedurat për( ri) emerimin ose zëvendësimin e 
anëtareve të KAAP në harmoni me nenin14.2 të Ligjit për AAP. 

 
· Të shikohet mundësia për mbështetje nga donatorët për të gjitha komitetet e  
· KAAP-it . 

 
· Rishikimi i dokumentacionit  leghislativ,udhëzimiet administative që dalin nga Ligji për 

AAP  

· Të sigurohet sekretaria me orar të plotë për KAAP. 

· Të sigurohet hapësirë e mjaftueshme dhe kushte për punë për nevoja të KAAP dhe 

grupeve punuese. 

 



Aneks:Lista e anëtarëve të KAAP-it. 
 
 
 
 

 

 

 
 

Anetaret e Keshillit Te Arsimit Dhe Aftesimit Profesional -KAAP  
 

 EMRI / NAME Institucioni/ 
Institution 

Telefoni/ 
Phone Nr. 

E-MAIL ROLI (emëruar080131) 

01 Fikrije Zymberi  MASHT 038 224 291 
044 125 913 

fikrijezymberi@gmail.com 
 

Kryetare e KAAP 

02 Sinan Gashi  MPMS 038 213 343 
049 303614 

sgashi03@yahoo.com Zëvendës Kryetar 
 

Ëë Blerim Haliti  MPMS 038  
044 172 565 

blerim_haliti@yahoo.com KAAP-Komiteti për 
vlerësime dhe provime 

04 Naser Grajçevci  MTI 038  
044 141 563 

naser.grajcevci@ks-gov.net  KAAP-Komiteti për strategji 
te AAP 

05 Fetije Huruglica MSH 038  
044 192 686 

fetiehuruglica@hotmail.com  KAAP-Komiteti për 
Standarde dhe kualifikime 

06 Fadil Musa  MBPZHR 039 316 35 
044 213 795 

fadil.musa@ks-gov.net 
fadilmusa@yahoo.com 

KAAP-Komiteti për 
zhvillimin e kurrikulave 

07 Sazan Ibrahimi AKK 038  
044 182 437 

sazanibrahimi@komunat-
ks.net 

KAAP-Komiteti për strategji 
te AAP 

08 Hivzi Dragidella  OEK 038  
044 336 234 

sgashi03@yahoo.com KAAP-Komiteti për trajnimin 
e mësimdhënësve 

Ë Nehar Shishko MASHT 038 212 652 
044  

nehar.shishko@ks-gov.net 
neharsisko@yahoo.com 

KAAP-Komiteti për Sigurim 
te cilësisë 

10 Ramë Likaj UP 038  
044 214 947 

ramelikaj@yahoo.com KAAP-Komiteti për 
vlerësime dhe provime 

11 Nehat Emrullahu  Proterm 038  
044 502 199 

e.nehat@gmail.com KAAP-Komiteti për Sigurim 
te cilësise 

12 Enver Kryeziu  QIBK 038  
044 216 007 

info.qmb@gmail.com KAAP-Komiteti per 
Standarde dhe kualifikime 

13 Sadri Shkodra  BSPK 038 227 805 
044 207 287 

sadrishkodra@yahoo.com 
bspk@etuc.org 

KAAP-Komiteti për trajnimin 
e mësimdhënësve 

14 Bislim Behrami  SBASHK 038  
044 210 030 

bbehrami@gmail.com KAAP-Komiteti për Sigurim 
te cilësise 

15 Naim Zeneli  SBASHK 038  
044 656 112 

naim.zeneli@hotmail.com KAAP-Komiteti për 
zhvillimin e kurrikulave 

Sekretariati:     
 Aferdita Jaha MASHT 038 212 659 

 
Aferdita.Jaha@ks-gov.net 
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